MANSI IV, 348; ML, LXXXVIII 837.

SYNODUS ALIA S. PATRICII (post a. 450<sup>a</sup>)

## 12

## Qui sint monachi

Can. XVII. - Monachi sunt qui solitarii sine terrenis opibus habitant sub potestate episcopi vel abbatis. Non sunt autem monachi, sed Vaetro periti, hoc est contemptores solliciti ad vitam perfectam. In aetate perfecta, hoc est, a viginti annis debet unusquisque con-

<sup>a</sup> Incerti loci et temporis; cfr. HEFELE-LECLERCQ, *Histoire des Conciles*, II-II, 896 sqq.

stringi non attestando, sed voto perficiendo, ut est illud, *unusquisque sicut proposuit corde suo faciat*; <sup>1</sup> et ut, *vota mea reddam in conspectu domini*, <sup>2</sup> et reliqua. Quo voto vivitur, situs locorum coarctat, si superabundantia in omnibus devitetur in vita, quia in frigore et nuditate, in fame et siti, in vigiliis et ieiuniis vocati sunt.

MANSI VI, 525.

## CONCILIUM OECUMENICUM CHALCEDONENSE (451)

## 13

## Veri monachi honore sunt prosequendi

(Iuxta Gentianum Hervetum interpretem)

Can. IV. - Qui vere et sincere monasticam vitam aggrediuntur, digni convenienti honore habeantur. <sup>a</sup>

MANSI VII, 359 (374, 385).

## 14

## De monachis a militia, saeculari dignitate, matrimonio arcendis

(Ex interpretatione Dionysii Exigui)

Can. VII. - Qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetiverunt, statuimus, neque ad militiam, neque ad dignitatem aliquam venire mundanam (saecularem) aut hoc tentantes et non agentes poenitentiam, ut redeant ad hoc, quod propter Deum primitus elegerunt, anathematizari. <sup>b</sup>

Can. XVI. - Si qua virgo se dedicaverit Deo, similiter monachus, non licet eis nuptiis iungi. Si vero fuerint inventi hoc facientes, maneat excommunicati. Statuimus vero posse eis fieri humanitatem, si ita probaverit episcopus loci. <sup>c</sup>

MANSI VII, 375, 377-378.

<sup>1</sup> II Cor. IX, 7.

<sup>2</sup> Ps. CXV, 14.

<sup>a</sup> Can. 487.

<sup>b</sup> C. 3, C. XX, q. 3; *Enchir. Cler.* 30.

<sup>c</sup> C. 22, C. XXVII, q. 1. Cfr. Concilium Arausicanum I (441), can. XXVIII, in MANSI VI, 440; Concilium Ancyranum (314), can. XIX, in MANSI II, 519.

## S. LEO I (440-461)

15

## Quod propositum monachi deserere non potest absque peccato

(Ex Epist. *Epistolas fraternitatis*, anno 458-459, ad Rusticum Episc. Narbonensem)

15. Propositum monachi proprio arbitrio aut voluntate susceptum, deserere non potest absque peccato. Quod enim quis vovit Deo, debet et reddere. Unde qui relicta singularitatis professione, ad militiam, vel ad nuptias devolutus est, publicae poenitentiae satisfactione purgandus est, quia, etsi innocens militia et honestum potest esse coniugium, electionem tamen meliorum deseruisse transgressio est.<sup>a</sup>

BR I, 45; C. 1, C. XX, q. 3.

## S. GELASIUS I (492-496)

16

## De monachorum ad clerum promovendorum requisitis

(Ex Epist. decret. *Necessaria rerum*, diei 11 martii 494, ad universos Episcopos per Lucaniam, et Brutios et Siciliam constitutos)

3. Ut si quis etiam de religioso proposito et disciplinis monasterialibus eruditus, ad clericale munus accedat, in primis eius vita praeteritis acta temporibus inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus, si secundam non habuit fortassis uxorem, nec a marito relictam sortitus ostenditur; si poenitentiam publicam fortassis non gessit, nec ulla corporis parte vitiatus apparet: si servili aut originariae non est conditioni obnoxius: si curiae iam probatur nexibus absolutus: si assecutus est literas sine quibus vix fortassis ostiarii possit implere ministerium; ut si his omnibus, quae sunt praedicta, fulcitur continuo lector vel notarius aut certe defensor effectus, post tres menses existat acolytus, maxime si huic aetas etiam suffragatur; sexto mense subdiaconi nomen accipiat, ac si modestae conversationis, honestaeque voluntatis existit nono mense

<sup>a</sup> Vide Conc. Nic. (325) can. XII (Canonum nicaenorum paraphrasis arabica; opus apocryphum e s. v-vii), in MANSI II, 715.

diaconus, completoque anno sit presbyter: cui tamen quod annorum interstitia fuerant collatura, sancti propositi sponte suscepta doceatur praestitisse devotio.

BR I, 102; C. 1, D. LV; C. 8, 9, D. LXXVII.

17

## De monachi in presbyterii officium destinati ordinatione

(Fragmentorum cuiusdam Epist. decret., a. s.)

Si quis monachus fuerit, qui venerabilis vitae merito, sacerdotio dignus videatur, et abbas, sub cuius imperio regi Christo militat, illum fieri presbyterum petierit, ab episcopo debet eligi, et in loco, quo iudicaverit, ordinari, omnia quae ad sacerdotis officium pertinent, vel populi, vel episcopi electione provide ac iuste acturus.

BR I, append., 324; C. 28, C. XVI, q. 1.

## S. FELIX IV (526-530)

18

## Patrocinia potentium non requirenda

(Ex Epist. decret. *Laudanda est*, a. s., ad Ecclesium Episc. Ravennatem)

Clerici vero vel monachi ad indebitum obtinendum ordinem, vel locum, potentium patrocinia non requirant, per quae aut non faciendo ingratus, aut faciendo iniustus videatur episcopus.

BR I, append., 469; MANSI VIII, 667.

## S. GREGORIUS I (590-604)

19

## De vocatione monachali non deprimenda

(Decreta lata die 5 iulii 595<sup>a</sup>)

Cap. VI. - Multos ex ecclesiastica familia, seu saeculari militia novimus ad omnipotentis Dei servitium festinare, ut ab humana servitute liberi in divino servitio valeant familiariter in monasteriis

<sup>a</sup> Vide MANSI X, 434, nota a, conl. cum CAPPELLI A., *Cronologia, Cronografia e Calendario perpetuo*, ed. 2, Milano 1930, pp. 225-230.

conversari. Quos si passim dimittimus, omnibus fugiendi ecclesiastici iuris dominium, occasionem praebemus. Si vero festinantes ad omnipotentis Dei servitium incaute retinemus, illi invenimur negare quaedam qui dedit omnia. Unde necesse est ut quisquis ex iuris ecclesiastici servitute, vel saecularis militiae, ad Dei servitium converti desiderat, probetur prius in laico habitu constitutus. Et mores illius atque conversatio bono desiderio illius testimonium ferunt, absque ulla retractatione servire in monasterio omnipotenti Deo permittatur, ut a servitio humano liber recedat, qui divino amore districtiorem appetit subire servitutem. Si autem et in monastico habitu secundum patrum regulas irreprehensibiliter fuerit conversatus, post praefixa sacris canonibus tempora, licenter iam ad quodlibet ecclesiasticum officium provehatur, si tamen illis non fuerit criminibus maculatus, quae in testamento veteri morte mulctantur.

MANSI X, 436.

20

#### De non ordinando monacho absque abbatis consensu

(Ex Epist. decret. *Quam sit necessarium*, mense aprili 598, ad Marinianum Episc. Ravennatem)

Pariter autem custodiendum est, ut invito eiusdem monasterii abbate, ad ordinanda alia monasteria, aut ad ordines sacros, vel clericatus officium tolli exinde monachi non debeant. Sed si abundantes fuerint, et ad celebrandas Deo laudes vel utilitates monasteriorum complendas sufficient, abbas cum devotione de his, qui superfuerint, offerat, quos dignos coram Deo invenire potuerit. Quod si sufficienter habens dare noluerit, tunc Ravennas episcopus ad ordinanda alia monasteria de his, qui supersunt, tollat. Ad ecclesiasticum tamen officium nullus exinde perducatur, nisi quem abbas loci admonitus propria voluntate obtulerit. Quisquis autem ex praedicto monasterio ad ecclesiasticum ordinem pervenerit, ulterius illic nec aliquam potestatem, nec licentiam habeat habitandi. <sup>a</sup>

BR I, 169; C. 1, D. LVIII.

<sup>a</sup> Idem ab eodem Summo Pontifice in Epist. *Quam sit necessarium*, ad omnes Episcopos, diei 5 aprilis 599, in BR I, 171; et in Epist. *Quando ad ea*, ad Senatorem Presbyterum et Xenodochii Abbatem, n. 5, anno 603, in BR I, 173-174. Item a S. Martino I in Epist. *De quotidiano*, diei 19 ianuarii 653, in BR I, 206 etc. Vide etiam Concilium Agathense (506), can. XXVII, in MANSI VIII, 329.

#### HONORIUS I (625-638)

21

#### Adhortatio ad monachos de virtutibus monasticis colendis

(Ex Epist. *Si semper*, diei 11 ianuarii 628, ad Bertulphum Presbyterum et monasterii Bobiensis Abbatem)

Curae ergo tuae sit monasterii fratres quo poteris egregiis moribus, ac vita inreprehensibili exornare, ut profecto iuxta id quod ... apostolicis privilegiis maluit inconcusse dotandos, desideret potius, et anhelet inviolabili coelestis affluentiae munere, diurnis sanctae disciplinae precibus decorandos, sit profecto communis, et sincera vita, sit sobria communis sinceritas, ut quibus est mortuus mundus, ac sepultus pro incentiva contentionis vicia minimo funites <sup>1</sup> qua in cassum quis et frustra laborare cognoscitur, si superbiae vitiorum autrici colla submittere sentiat: sit excelsa inde humilitas, quia per hanc coelesti artem, coelestium munerum possidere. Sit igitur ante oculos mentis, et corporis traditionum regula paternarum, et unusquisque praelatus noverit qualiter debeat imperare subditis, nedum aspera, et nec unicuique fratri aptissima ratione impleri usque ad complementum... Dei imperantes indiscretionem subiecti: sit itaque moderata vivacitas, sit solitudinis supereminens in fratribus strenuitas, ut dum regulariter omnes qui Deo integerrime conferuntur per obedientiae lineam bene servientes exhibeant temporalia, ad gaudia coelestis patriae proveniat sempiterna. Et haec quidem, quae ad solitudinem pertinent, dixisse sufficient: ante omnia cum Redemptoris nostri misericordiam, cui ingemiscere redemptionem nostram expectantem, enixius cum singultis, et gemitibus expectamus, ut ea, quae pietas flagitat, fragilitas humanae conditionis sufficienter, atque confidenter de sui auctoris suffragatione adimpleat.

BR I, 178; ML LXXX, 484.

<sup>1</sup> suscitentur?

## CONCILIIUM PLENARIUM TOLETANUM IV (633)

22

De monachorum vetito regressu deque clericorum libero ingressu

Cap. 49. - Monachum aut paterna devotio, aut propria professio facit: quidquid horum fuerit, alligatum tenebit. Proinde his ad mundum reverti intercludimus aditum, et omnem ad saeculum interdicimus regressum.<sup>a</sup>

Cap. 50. - Clerici qui monachorum propositum appetunt; quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdicti propositum eorum, qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

MANSI X, 631.

## S. SERGIUS I (687-701)

23

Adhortatio ad monachos de monasticis colendis virtutibus

(Ex Epist. *Ea quae*, anno circiter 688, ad Aldelmum monasterii Meldunesburgensis Abbatem)

Hortamur vos in Dei laudibus et orationibus studiosis [-os], atque pervigiles abstinentiae, castimoniae, purificationi tenaciter inhaerentes, hospitalitatis, atque humanitatis officiis deditos ac devotos obedientiae et humilitatis Christi existere vos amatores, circa invicem pia charitate concordēs, mandatis spiritualibus, et sanctorum Patrum regulis serviendo apostolicae fidei, rectitudinem illibate servare, bonis studiis operam dare, humanitatem peregrinis et egentibus impendere, Ecclesiarum Dei praesulibus, et sacerdotibus venerationem debitam exhibere, Deo vacare, saeculares curas, et quaestus effugere, temperantiam et paupertatem diligere, psalmis et hymnis spiritualibus, atque orationibus assiduis cum Deo colloquium inserere, abstinentiam tamquam purificationem corporis in cunctis vitae studiis adhibere, in omnibus Dei mandatis alterutros excitare,

<sup>a</sup> Invenitur etiam in Concilio prov. Wormatiensi, a. 868, can. XXIII, in MANSI XV, 873.

solicitos circa sui salutem esse, et proficientes in melius aemulari, et in Dei praesidio confidere, immaculatos vos non solum a cogitatione carnali, sed etiam a sermonibus noxiis et cogitationibus custodire, ut castitas, atque sobrietas corporis simul et spiritus vestri ante Dei oculos luceat, quatenus et interior homo gratia virtutis illustretur, et exterior bonae conversationis laudem atque opinionis obtineat.

BR I, 212.

## CONCILIIUM QUINISEXTUM (in Trullo, 692)

24

In prolapsione quoque deprehensi, et poenitentes, recipiendi

Can. XLIII. - Licet omni christiano vitam exercitricem eligere, et rerum ad vitam pertinentium deposita tempestate, monasterium ingredi, et habitu monachi tonderi, in quacumque prolapsione deprehensus fuerit. Salvator enim noster Deus inquit: *Eum qui venit ad me, non eiiciam foras.*<sup>1</sup> Tanquam ergo monachali vitae agenda instituta in poenitentia nobis vitam describente, ei, qui ad illud germane ac sincere accedit, acquiescimus ac favemus: nec ulli ei mores impedimentum afferent, quo minus proprium scopum adimpleat.<sup>a</sup>

MANSI XI, 963.

## IOANNES VI (701-705)

25

Adhortatio ad monachos de caritate, paupertate, aliisque virtutibus exercendis

(Ex Epist. *Salubre nimis*, diei 30 iunii 704, ad Thomam Acutiani monasterii Abbatem)

Idcirco vestra religio hanc apostolici privilegii tuitionem adeptam fructuosum atque laudabile concessum beneficium demonstret, ante omnia in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus diebus ac noctibus permanentes iuxta monasticam disciplinam et regulam

<sup>1</sup> Io. VI, 37.

<sup>a</sup> KIRCH, C., S. I., *Enchiridion fontium historiae ecclesiasticae antiquae*, ed. 4, Friburgi Brisg. 1923, n. 1102.

a Patribus traditam, conversantes sincero proposito in professione vestra Domino servientes, et de monasterii salute portum non relinquentes, charitatem invicem et unanimitatem servantes: nullus sibi proprium aliquando vindicet in honoribus vel rebus vel usibus; sed ut apostolorum Christi discipuli omnia habentes communia non divisa; nihilque vobis proprium defendentes iuxta quod ab illis est traditum et a successoribus observatum, obedientiam habentes religioso abbati atque praeposito et prioribus vestris: quod est sacrificium spirituale; humilitatem Christi demonstrantes in moribus vestris, benevolentiam quoque atque humanitatem et compassionem in eis, qui aliquatenus aegrotaverint vel egerint: charitatem etiam et religiosae conversationis studium, ut demonstretur in vobis et floreat piae professionis integritas, familiares vobis exhibentes Deo: religiosae vitae sedulitas et abstinentiae atque orationis perseverantia fructuosa, ut quantum haec ex puritatis devotione peragitis, tantum Deo in vobis operante eius clementiae propinquetis orantes etiam pro nobis, et pro stabilitate apostolicae Dei Ecclesiae proque pace atque securitate totius populi christiani, et pro sospitate gloriosi filii nostri, qui pro timore Dei et religiosae conversationis augumento huius apostolici privilegii utpote ab eo inspiratus tuitionem vobis visus est providere, ut et orationes vestras et aeternam de vobis mercedem acquireret.

BR I, 214-215.

#### SYNODUS CUTHBERTI ARCHIEPISCOPI (747)

26

##### De ordinandis monachis eorumque studiis

Cap. VI. - Sexto statuitur decreto, ut episcopi nullum de clericis seu monachis ad sacrum presbyterii gradum ordinent, nisi prius eius vitam qualis extiterit, vel tunc quae morum probitas ac scientia fidei existat, manifeste perquirant: <sup>a</sup> qua namque potest ratione aliis integritatem fidei praedicare, sermonis scientiam conferre, peccantibus discretionem poenitentiae indicare, nisi prius vigilantibus intentione, haec pro viribus ingenioli sui studeat ediscere, ut iuxta apostolum, Potens sit exhortare in doctrina sana? <sup>1</sup>

<sup>1</sup> Tit. I, 9.

<sup>a</sup> N. 16.

Cap. VII. - Septimo decreverunt condicto, ut episcopi, abbates atque abbatissae ... studeant, et diligenti cura provideant, ut per familias suas lectionis studium indesinenter in plurimorum pectoribus versetur, et ad lucrum animarum laudemque regis aeterni multorum vocibus innotescat; nam dictu dolendum est, quod his temporibus perpauci inveniantur, qui ex intimo corde sacrae scientiae rapiantur amore; et vix aliquid elaborare in discendo voluerint; quin potius a iuvenili aetate vanitatibus diversis, et inanis gloriae cupiditatibus occupantur, atque praesentis vitae instabilitatem plusquam sacrarum scripturarum assiduitatem vagabunda mente sequuntur. Proinde coerceantur et exercentur in scholis pueri ad dilectionem sacrae scientiae, ut per hoc bene eruditi inveniri possint ad omnimodam ecclesiae Dei utilitatem, nec sint rectores terrena tam avidi operationis, ut domus Dei desolatione spiritalis ornaturae vilescat.

MANSI XII, 397.

#### CONCILIUM MAGUNTINUM (813)

27

Non potest quis ad religionem admitti nisi volens et in aetate idoneus

Can. 23. - Nullus tondeatur, nisi in legitima aetate et spontanea voluntate. <sup>a</sup>

Si quis ante annos legitimos tonsuratus est sine consensu parentum suorum, et si parentes ipsius infra annum non se reclamaverint ad principem, aut ad proprium episcopum vel ad missum dominicum: in ipso clericatu permaneat. Si vero post legitimos annos per vim clericus factus est, et nec ipse, nec parentes eius infra annum ad memoratas personas reclamaverint, in clericatu ita permaneat, sicut is, de quo superius dictum est.

C. I, 2, X, III, 31.

<sup>a</sup> « Nullus tondeatur sine legitima aetate, et spontanea voluntate, vel cum licentia domini sui », Concilium Moguntiacum, anno 813, cap. 23, in MANSI XIV, 72; cetera quae in textu afferuntur, in loco citato non inveniuntur. - Vide etiam c. 6, X, III, 31: « Quia in insulis dura est congregatio monachorum, etiam pueros in eorum monasteriis ante 18 annum suscipi prohibemus ».

**S. LEO III (795-816)**

28

**De superiorum bono exemplo**

(Ex Epist. Apostolicae Sedis, diei 24 novembris 815, ad Eustasium Cupersani monasterii Abbatem)

Specula lucidissima Ecclesiae sunt hi, qui in locis regiminis positi apparent primi in subeundis ecclesiasticis muneribus, ut eorum exemplo laetantes subditi subeant ipsorum iniuncta ministeria, et obsequium praestent dilectione iucundum.

BR I, 260.

**BENEDICTUS III (855-858)**

29

**De Christi pauperibus**

(Ex Epist. ap. Cum romanae, diei 7 octobris 855, ad universos Galliarum Episcopos)

5. Pauperes enim Christi esse quis nesciat, qui contemntes substantiam mundi, Salvatoris nostri vestigia sectantes, qui cum esset dives, pro nobis pauper effectus est,<sup>a</sup> sanctae professionis titulum sibi divitias arbitrantur.

BR I, 297.

**SYNODUS AUGUSTANA (952)**

30

**De clericis monasterium ingredi cupientibus**

Cap. VII. - Clericis monachicum habitum sequi cupientibus, et pro remuneratione divina saecularibus spretis arctiorem vitam adire volentibus, nullatenus introeundi aditus ab episcopo denegetur, sed potius eum in tali conversatione perstare exhortari conetur, sicut in concilio Toletano habetur capitulo 50.<sup>b</sup>

MANSI XVIII, 438.

<sup>a</sup> II Cor. VIII, 9.<sup>b</sup> N. 22.**NICOLAUS II (1059-1061)**

31

**De vita communi servanda et ambitione vitanda**

(Canones Concilii Romani, anno 1059 habiti, a Summo Pontifice promulgati)

IV. Et praecipientes statuimus, ut ii praedictorum ordinum, qui eidem praedecessori nostro obedientes castitatem servaverunt, iuxta Ecclesias, quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manducant et dormiant: et quidquid eis ab Ecclesiis venit, communiter habeant. Et rogantes monemus, ut ad apostolicam, communem scilicet vitam summopere pervenire studeant.

VII. Ut nullus habitum monachi suscipiat, spem aut promissionem habens, ut abbas fiat.

BR I, 66r.

**CONCILIUM NEMAUSENSE (Nîmes, 1096)**

32

**De monachis sacerdotio initiatis**

Can. II. - Sunt nonnulli stulti dogmatis, magis zelo amaritudinis, quam dilectionis inflammati, asserentes monachos qui mundo mortui sunt, et Deo vivunt, sacerdotali officio indignos, neque poenitentiam, aut Christianitatem, seu absolutionem largiri posse per sacerdotalis officii iniunctam gratiam: sed omnino falluntur. Nam si ex hac causa veteres aemuli vera praedicarent, apostolicae Sedis compar B. Gregorius monachico habitu pollens, ad summum apicem nullatenus conscenderet, cui ligandi, solvendique potestas concessa est. Augustinus quoque, eiusdem sanctissimi Gregorii discipulus, Anglorum praedicator egregius et Pannoniensis Martinus, aliique quam plurimi viri sanctissimi, pretioso monachorum habitu fulgentes, nequaquam annulo pontificali subarrarentur. Neque enim Benedictus monachorum praeceptor sanctissimus, huius rei aliquomodo interdictor fuit: sed eos saecularium negotiorum dixit expertes esse debere. Quod quidem apostolicis documentis, et sanctorum institutis,

non solum monachis, verum canonicis summopere imperatur, utrisque enim perspicacibus sanctorum patrum exemplis, ut mortui mundo sint, praecipitur. Credimus igitur, a sacerdotibus monachis ligandi solvendique potestatem digne administrari: si tamen digne contigerit eos hoc ministerio sublimari. Quod evidenter affirmat, quisquis statum monachorum et habitum considerat. Angelus enim Graece, Latine nuntius dicitur. Sacerdotes igitur monachi atque canonici, qui Dei praecepta annuntiant, Angeli vocantur. Sed unusquisque angelicus ordo, quanto vicinius Deum contemplatur, tanto sublimius dignitate firmatur. Numquid non ut Cherubim monachi sex alis velantur? Duae in capitis, quo caput tegitur, veris demonstrantur assertionibus. Illud vero quod brachiis extenditur, alas duas esse dicimus: et illud quo corpus tegitur, alas duas. Sic sex alarum numerus certissime conficitur. Decertantes igitur contra monachos in hac re, sacerdotalis potentiae arceri officio praecipimus, ut ab huiusmodi nefandis ausibus in posterum reprimantur: quia quanto quisque excelsior, tanto potentior.

Can. III. - Oportet eos, qui saeculum reliquerunt, maiorem sollicitudinem habere pro peccatis hominum orare, et plus valere eorum peccata solvere, quam presbyteri saeculares. Quia hi secundum regulam apostolicam vivunt, et eorum sequentes vestigia, communem vitam ducunt, iuxta quod in actibus eorum scriptum est: *Erat illis cor unum et anima una, et erant illis omnia communia.*<sup>a</sup> Ideoque videtur nobis, ut his qui sua relinquunt pro Deo, dignius liceat baptizare, communionem dare, poenitentiam imponere, necnon peccata solvere. Unde considerare nos oportet quantae virtutis apud Deum sint, qui saeculum relinquentes, Domini obediunt praecepto dicentis: *Relinque omnia quae habes, et veni, sequere me.*<sup>b</sup> Unde censemus eos qui apostolorum figuram tenent, praedicare, baptizare, communionem dare, suscipere poenitentes, peccata solvere [valere].

MANSI XX, 934-935.

<sup>a</sup> Act. IV, 32.

<sup>b</sup> Mt. VIII, 20.

## CALLISTUS II (1119-1124)

33

### De libera novitios recipiendi facultate

(Ex Epist. decret. *Omnipotenti Deo*, diei 16 septembris 1123, ad Girardum Cassinensis monasterii Abbatem)

Liceatque ipsius monasterii et cellarum eius fratribus, clericos cuiuscumque ordinis, seu laicos de quocumque episcopatu ad conversionem venientes in sanitate, vel in aegritudine cum rebus suis, absque episcoporum vel cuiuslibet personae contradictione suscipere, nisi tunc iidem clerici seu laici a dioecesanis episcopis pro certis fuerint excommunicati criminibus.<sup>a</sup>

BR II, 343.

## HONORIUS II (1124-1130)

34

### De loci stabilitate

(Ex Epist. decret. *Religiosis desiderijs*, diei 23 martii 1127, ad Bernhelmum S. Martini monasterii Abbatem)

Nulli etiam facultas sit, post factam apud vos professionem, sine abbatis licentia, maioris vel minoris religionis obtentu, ad alium locum transmeare: quod si quis contra hanc prohibitionem nostram quocumque tempore in futurum discesserit, nullus abbas, aut quilibet audeat eum retinere.<sup>b</sup>

BR II, 361.

## INNOCENTIUS II (1130-1143)

35

### De discedendi sine licentia prohibitione

(Ex Epist. decret. *Piae postulatio*, diei 8 ianuarii 1142, ad Gerhohum Richerspergensis Ecclesiae Praepositum)

Addentes etiam interdicens, ut nemini professionis vestrae facultas sit alicuius levitatis instinctu, vel arctioris religionis obtentu, sine praepositi vel congregationis licentia de claustro discedere; quod

<sup>a</sup> Decretum huiusmodi saepissime in actibus Summorum Pontificum hoc tempore recurrit.

<sup>b</sup> Huius tenoris norma saepe eo tempore in documentis pontificiis occurrit.

si discesserit, nullus episcoporum, nullus abbatum, nullus monachorum sine communium litterarum cautione eum suscipiat, quandiu videlicet in Ecclesia vestra canonici ordinis tenor, Domino praestante, vigerit. Si vero, secundo vel tertio vocatus, redire contempserit, liceat eiusdem loci praeposito canonicam in eo proferre sententiam.<sup>a</sup>

BR II, 458.

#### ANASTASIUS IV (1153-1154)

36

##### Fratribus ad saeculum revertendi facultas interdicitur

(Ex Epist. decret. *Christianae fidei*, diei 21 octobris 1154, ad Raymundum Magistrum civitatis Hierosolymitanae)

Fratribus vero vestris semel in... atque in sacro vestro receptis, post factam professionem, et habitum religionis assumptum, revertendi ad saeculum interdiciamus facultatem. Nec alicui eorum fas sit, post factam professionem, semel assumptam crucem dominicam, et habitum vestrae professionis, abiicere; vel alium locum, seu etiam monasterium maioris seu minoris religionis, obtenta, invitis sive inconsultis fratribus, aut eo, qui magister extiterit, licentia, transigrare; nullique ecclesiasticae saecularique personae ipsos suscipiendi aut retinendi licentia pateat.<sup>b</sup>

BR II, 620.

#### ALEXANDER III (1159-1181)

37

##### Adhortatio ad monachos ut dignis operibus respondeant beneficiis a Sede Apostolica collatis

(Ex Epist. decret. *Vox clamantis*, diei 16 iunii 1176, ad Oderisium monasterii S. Ioannis Abbatem)

Vos vero, filii in Christo legitimi, oportet, collatam vobis gratiam in omnibus constitutionibus, et tantis Sedis Apostolicae beneficiis dignis operibus respondere; nec libertate hac in occasionem carnis,

<sup>a</sup> Concilium Agathense (506), can. XXXVIII, in MANSI VIII, 331: « Clericis sine commendatitiis episcopi sui licentia non pateat evagandi. In monachis quoque par sententiae forma servetur, quos si verbum increpatio non emendaverit, etiam verberibus statuimus coerceri ».

<sup>b</sup> Nn. 22, 34, 35.

et velamine malitiae abutamini: et quanto a saecularibus tumultibus liberiores estis, tanto amplius placere Domino totis mentis et animae viribus procuretis.

BR II, 793.

38

##### De supereminencia voti religionis

(Ex Epist. decret., a. s., ad universos Abbates Cistercienses per Angliam constitutos)

Scripturae sacrae testimonio declaratur, quod spiritualis homo propositum non mutat, quum pro salute animae suae utilius aliquid meditatur. Inde est, quod, vestris iustis postulationibus inclinati, vobis indulsumus, quatenus, si quis sepulcrum dominicum vel alia sanctorum limina proposuerit visitare, et infirmitate vel alia rationabili causa occurrente apud vos habitum religionis assumere atque Deo servire voluerit, libere eos recipere valeatis. Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur religionis observantiam commutare.<sup>a</sup>

C. 4, X, III, 34.

#### CONCILIIUM OECUMENICUM LATERANENSE III (1179)

39

##### De studiis saecularibus vitandis

(Decreta, pars XXVII)

Cap. II. - Non magnopere antiqui hostis invidia infirma membra ecclesiae praecipitare laborat. Hic manum mittit ad desiderabilia eius, electos quoque nititur supplantare, dicente scriptura: *Esca eius electi*.<sup>1</sup> Multorum siquidem casum se operari reputat, ubi aliquod membrum ecclesiae sua fuerit calliditate subtractum. Et inde nimirum est, quod in angelum lucis more solito se transfigurans,<sup>2</sup> sub obtentu languentium fratrum consulendi corporibus, et ecclesiastica negotia fidelius pertractandi, regulares quosdam ad legendas leges, et con-

<sup>1</sup> *Iob XXXIX*, 29: « Inde [aquila] contemplatur escam, et de longe oculi eius prospiciunt ».

<sup>2</sup> *II Cor. XI*, 14.

<sup>a</sup> Cfr. c. 10, X, III, 34: « Si tuam omnino sanare desideras conscientiam, regimen resignes ecclesiae memoratae, ac reddas Altissimo vota tua »; et c. 14, X, III, 32 (Epist. decret. *Ex parte tua*, diei 12 ianuarii 1206, ad Andream Archiep. Lugdunensem), ubi Innocentius III edicit matrimonium ratum non consummatum dissolvi per professionem religiosam.

fectiones físicas ponderandas, de suis claustris educit. Unde ne sub occasione scientiæ spirituales viri mundanis rursus actionibus involvantur, et in interioribus ex eo ipso deficient, ex quo se aliis putant in exterioribus providere: de præsentis concilii consensu statuimus, ut nullus omnino post votum religionis, post factam in loco aliquo religioso professionem, ad physicam legesve mundanas legendas permittatur exire: si vero exierit, et ad claustrum suum infra spatium duorum mensium non redierit, sicut excommunicatus ab omnibus evitetur, et in nulla causa, si patrocinium præstare voluerit, audiatur. Reversus autem, in choro, capitulo, mensa et ceteris, ultimus fratrum existat: et, nisi forte ex misericordia apostolicæ sedis, totius promotionis spem amittat. Episcopi vero, abbates, priores, tantæ enormitati consentientes, et non corrigentes, spolientur propriis honoribus, et ab ecclesiæ liminibus arceantur.<sup>a</sup>

MANSI XXII, 373.

### INNOCENTIUS III (1198-1216)

40

#### De novitiorum loco in choro

(Ex Epist. decret. *Ad tollendas*, diei 7 martii 1198, ad Canonicos Perusinos)

Caeterum novitii claustrum ingressi, in ultimo chori debent per manum archipresbyteri institui, ibique debent per octo dierum numerum residere. Postmodum si sacerdos fuerit, in ultimo sacerdotum stallo: si vero diaconus, in ultimo sui ordinis ponendus erit: et ita de caeteris statuatur.

BR III, 116.

41

#### De novitiis recipiendis

(Ex Epist. decret. *Operante divinae*, diei 17 decembris 1198, ad Ioannem Fratrum S. Trinitatis Ministrum)

§ 7. Si quis huius ordinis frater esse voluerit, primo per annum cum expensis suis, præter victum, habitu suo, et omnibus suis re-tentis, in ordine pro Deo serviat, et post annum, si bonum et conveniens videatur ministro domus et fratribus et illi, et locus vacaverit,

<sup>a</sup> Idem in Concilio Turonensi, anno 1163, Statuta, cap. VIII, in MANSI XXI, 1179.

recipiatur. Nihil tamen pro receptione sua exigatur. Si quid tamen gratis dederit, recipiatur; dum tamen tale sit de quo non videatur Ecclesiæ litigium imminere. Si vero de cuiusquam moribus visum fuerit dubitandum, prolixior de eo probatio habeatur. Si ante receptionem aliquis se intemperanter habuerit, et impatiens disciplinae, et ad arbitrium ministri non emendaverit mores suos, tribuatur ei modeste licentia cum omnibus quæ attulit, recedendi. In ordine vero aliquis non recipiatur antequam annum videatur vigesimum complevisse. Professio vero in arbitrio ministri relinquatur.

BR III, 137.

42

#### Valet professio facta sine susceptione habitus religionis

(Ex Epist. decret., diei 11 ianuarii 1199, ad Abbatem de Flore)

Cum monachum non faciat habitus, sed professio regularis, ex quo a convertendo votum emittitur, et recipitur ab abbate, talis, ut fiat monachus, et reddat Domino quæ promisit, erit utique non immerito compellendus.<sup>a</sup>

C. 13, X, III, 31.

43

#### De novitiorum libero egressu

(Ex Epist. decret., diei 15 maii 1204, ad Abbatem de Affligen. et alios)

Consulti sumus frequenter a multis, utrum is, qui monasterium ingressus est habitum sumendo novitii, si ante professionem emissam infra tempus probationis exire voluerit, licite possit absque apostasiæ nota vel noxa, præsertim cum debita morum correctione ad sæculum remeare. Licet autem super hoc senserint diversi diversa, nos tamen credimus distinguendum, utrum is, qui convertitur, proposuerit absolute vitam mutare, ut sub habitu regulari omnipotenti Deo de cetero famuletur, an conditionaliter experiri observantiam regularem, ut ita demum, si infra annum sibi placuerit, moribus emendatus ad statum revertatur pristinum. In primo casu debet, ut regulariter vivat, ad laxiorem saltem regulam pertransire. In secundo potest ad sæculum, non tamen, ut vivat sæculariter, remeare. Ut ergo quæ sit eius intentio plenius agnoscat, propositum suum in principio protestetur.

C. 20, X, III, 31.

<sup>a</sup> Similiter c. 17, X, III, 31.

## 44

## De fratribus turbatoribus amovendis

(Ex Epist. decret. *Inter opera*, diei 19 iunii 1204, ad Guidonem Fratrum Ordinis S. Spiritus Magistrum)

§ 18. Si quis vero fratrum, post factam professionem turbatores religionis vestrae, vel inutiles fuerint fortassis inventi, liceat tibi, fili magister, et successoribus tuis, eos cum assensu et consilio sanioris partis capituli amovere, ipsisque dare licentiam ad alium Ordinem, ubi secundum Deum vivere valeant transeundi, et loco eorum alios subrogandi, qui unius anni spatio, in vestra societate probentur. Quo peracto, si mores eorum exegerint, et ipsi utiles fuerint ad servitium hospitalis inventi, professionem faciant regularem.

BR III, 192.

## 45

## De transitu ad aliam religionem

(Ex Epist. decret., diei 29 aprilis 1206, ad Priorem et Conventum Dimoliensem)

Licet quibusdam monachis et canonicis, nec non hospitalariis et templariis a sede apostolica sit indultum, ne, postquam aliquis professus fuerit apud eos, ad alium locum possit ipsis invitis arctioris etiam religionis obtentu transire,<sup>a</sup> ut unusquisque secundum Apostolum in ea vocatione permaneat, in qua dignoscitur esse vocatus;<sup>b</sup> quia tamen, ubi spiritus Dei est, ibi libertas,<sup>1</sup> et qui Dei spiritu aguntur non sunt sub lege, quia lex non est posita iusto: <sup>c</sup> ea ratione videtur hoc illis fuisse concessum, ne quis ex temeritate vel levitate in iacturam vel iniuriam sui ordinis sub praetextu maioris religionis ad alium ordinem transvolaret, sicut frequenter a multis constat esse praesumptum, non quidem ut ei transeundi licentia denegetur, qui eam cum humilitate ac puritate duxerit postulandam, ut non ficte, sed vere ad frugem melioris vitae valeat transmigrare. Talis ergo, postquam a praelato suo transeundi licentiam postulaverit, ex lege privata, quae publicae legi praeiudicat, absolutus, libere potest sanctioris vitae

<sup>1</sup> II Cor. III, 17.

<sup>a</sup> Nn. 34-36.

<sup>b</sup> I Cor. VII, 20.

<sup>c</sup> I Tim. I, 9.

propositum adimplere, non obstante proterva indiscreti contradictione praelati, quia privilegium meretur amittere qui concessa sibi abutitur potestate;<sup>a</sup> quum etiam Romanus Pontifex, qui supremam in ecclesia obtinet potestatem, archiepiscopis et episcopis cedendi licentiam ex iusta causa petentibus sine difficultate concedat. Quocirca noverint universi, quibus huiusmodi privilegium est concessum, se ad concedendam licentiam transeundi taliter postulantibus de iure teneri, quia, sicut subditus a praelato cum humilitate et puritate debet transeundi licentiam postulare, ne bonum obedientiae contemnere videatur, sic profecto praelatus subdito sine difficultate et pravitate qualibet debet transeundi licentiam indulgere, ne videatur propositum impedire divinitus inspiratum. Si vero probabiliter dubitetur, utrum quis velit ad ordinem arctiorem aut laxiorem ex caritate, an ex temeritate transire: superioris est iudicium requirendum, ne forte angelus satanae in lucis angelum se transformet: <sup>b</sup> illa semper regula inviolabiliter observata, ut nullus [episcopus] absque licentia Romani Pontificis praesumat occasione quacumque deserere praesulatum, quoniam, sicut maius bonum minori bono praeponitur, ita communis utilitas speciali utilitati praefertur. Et in hoc casu recte praeponitur doctrina silentio, sollicitudo contemplationi, et labor quieti. Ad quod utique designandum unigenitus Dei filius Iesus Christus non de Rachele secundum carnem natus est, sed de Lia, <sup>c</sup> nec legitur eum in domum suam Maria recepisse, sed Martha. <sup>d</sup> Unde, quando potest episcopus praeesse pariter et prodesse, non debet cedendi licentiam postulare, aut etiam obtinere.

C. 28, X, III, 31.

## 46

## De condonatis et pueris

(Ex Epist. decret. *Ad evellendum*, diei 9 martii 1207, ad Lucam Burguliensis conventus Abbatem)

Omnes condonati in habitu et in tonsura a saecularibus discernantur. Pueri non recipiantur infra quindecim annos. Post quintum decimum annum per triennium in custodia teneantur.

BR III, 200.

<sup>a</sup> C. 23, C. XXV, q. 2.

<sup>b</sup> II Cor. XI, 14.

<sup>c</sup> Gen. XXIX, 35; Mt. I, 2.

<sup>d</sup> Lc. X, 38.

## 47

## De simonia in receptione monachorum vitanda

(Epist. decret. *Multotiens audivimus*, diei 17 aprilis 1210, ad Episcopos Galiae)

Multotiens audivimus, et a multis, quod in quibusdam monachorum, monialium, et aliorum religiosorum monasteriis per vestras dioeceses constitutis consuetudo damnabilis, immo damnatus, et dammandus abusus usque adeo inolevit, ut pene penitus nulla persona recipiatur in ipsis absque labe simoniacae pravitatis. Ne igitur clamorem totiens iteratum videamur, quod absit, simulando fovere, universitati vestrae per apostolica scripta mandamus, atque praecipimus, quatenus semel in anno huiusmodi monasteria per vestras dioeceses visitantes sub anathematis interminatione vetetis, ne qua persona de caetero recipiatur in eis per huiusmodi pravitatem, semper in vestris synodis denunciante hoc ipsum, et circa eas, quas sic receptas invenietis, auctoritate apostolica, sublato appellationis obstaculo, statuatis, quod saluti et honestati videritis expedire. <sup>a</sup>

BR III, 246.

## CONCILIUM PARISIENSE (1212)

## 48

## De ingressu simoniaco et de aetate recipiendorum

(Statuta, pars II)

Cap. I. - De ingressu itaque monachorum simoniaco licet habeamus speciale mandatum domini papae <sup>b</sup> ad archiepiscopos et episcopos per totum regnum Franciae, quod in hoc articulo bene sufficere potest: tamen cum monachi et viri religiosi non tantum rebus mundanis, sed propriis voluntatibus renunciaverint, id praecipue cupimus statuendum, quod in regula B. Augustini et B. Benedicti constat esse statutum: quod nullus omnino regularis proprium habere praesumat...

Cap. II. - Iuxta aetatem recipiendorum ad religionem, cuiuscumque fuerint ordinis, districte prohibemus, ne aliquis recipiatur infra octavum decimum annum. <sup>c</sup>

MANSI XXII, 826.

<sup>a</sup> Idem omnino die 17 aprilis 1215, in BR III, 298.

<sup>b</sup> N. 47.

<sup>c</sup> Similiter in Concilio Rotomagensi, anno 1214, Statuta, pars II, cap. I et II, in MANSI XXII, 906.

## INNOCENTIUS III

## 49

## De monasteriis reformandis